49	 Excepto	los	número	15	y	16,	que	no	están	disponibles	online	y	se	han	transcrito	a	partir	de	la	copia	facilitada	
por	el	Archivo	de	la	Corona	de	Aragón.
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nibus Sancti Stephani et terminorum suorum presentibus et futuris quod nos iuvent et 
deffendant et res nostras contra omnes personas que ius a nobis recipere noluerint nec 
demanent inde non expectato a nobis alio mandamento. Datum Ilerde XIII kalendas madii 
anno domini Mº CCº LXXº secundo.

Do(natio) Episcopi Ilerde castri et ville Sancti Stephani de Litera
Noverint universi quod nos J(acobus) et cetera per nos et nostros damus et concedimus vobis 
venerabili et dilecto nostro G(uillermo), per eamdem episcopo ilerdense, castrum nostrum et 
villam Sancti Stephani de Litera cum omnibus redditibus et exitibus eorumdem toto tempore 
vite vestre. Ita scilicet quod in tota vostra vita habeatis castrum predictum et villam et omnes 
redditus et exitus eorumdem percipiatis vos et quem vel quos volueritis loco vestro, tali modo 
quod pro ipsis redditibus et exitibus serviatis mille solidos forum aragonum, deductis CCis 
solidis quos vobis damus singulis armis pro custodia castri predicti. Retinemus etiam nobis et 
nostris et predictis castro et villa et hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis 
peytas, cenas, exercitus et cavalquatas et redemptiones eorum ac monetaticum in tota vita 
nostra prius obitum ac nostrum predictum castrum et villam nobis et nostris absque omni 
honore debitorum et absque omni ligatione libere concertante. Et, si forte vos in predictis 
aliquod feceritis rationamentum, non teneamur inde nos nec nostri vobis vel vestris aliquid 
restituere nec emendare. Et si vos in tota vita vestra et quem vel quos volueritis loco vestro 
habeatis et teneatis castrum predictum et villam et redditus et exitus eorumdem percipiatis 
toto tempore vite vestre, ita que vobis facientibus nobis et nostris dictum servitium non pos-
simus nos vel nostri ipsum castrum et villam nec redditus et exitus eorumdem quos ut domini 
vobis damus aufferre nec emparare vobis. Immo promittimus vobis ea omnia facere vos ha-
bere, tenere et percipere in tota vita vestra ut superius continetur mandantes hominibus dicti 
loci xristrianis et sarracennis presentibus et futuris quod de cetero respondant vobis et cui vo-
lueritis loco vestro de dictis redditibus et exitibus toto tempore vite vestre ac vobis homagium 
faciant franci, qui sint vobis legales et fideles in vita vestra et vos et res vestras manutennant 
et defendant in iure vestro contra omnes personas. Datum Ilerde XIIIº kalendas madii anno 
domini Mº CCº LXXº secundo. Signum ✝ domini Regis. Signum Bartholomei de Porta.

2
1277, septiembre, 14. Montesa
Pedro III. Reparto entre los cristianos y sarracenos de San Esteban del impuesto de 
redención del ejército. 
ACA, Cancillería, Reg. 40, f. 18 r 

P(etrus) dei gratia rex aragonum fideli suo G(uillermo) Molinarii curie ilerdensi salutem et gra-
tiam. Vidimus litteras vestras quas nobis misistis super controversiam que erat inter ipsos 
xristianos et sarracenos Sancti Stephani de Litera super redemptione exercitus unde sciatis 
quod similiter volumus quod sarraceni predicti remaneant ab exercitu et donent tibi inde, loco 
nostri, quingentos solidos iaccenses pro serviciis, quos denarios solvant per se et xristiani sol-
vant quantitatem duorum milium solidorum […] quod de dicto exercitu disposueritis cum eis ad 
quorum dictorum predictorum solutionem ipsos inde et bona eorum compellatis incontinenti. 
Datum in obsidione Muntesie XVIII kalendas octobris anno domini Mº CCº LXXº septimo.
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3
1284, diciembre, 27. Teruel.
Pedro III. Carta a Bernardo Guillem de Entenza para que entregue los 120 sueldos que 
había recibido por el homicidio de un sarraceno de San Esteban de Litera y los 150 de 
dos hombres de Benasque a Raimundo de Molina, sobrejuntero de Ribagorza Pallars y 
Sobrarbe, por ser de regalía del rey.
ACA, Cancillería, Reg. 43, f. 94 r

Bernardo Guillermo de Entença quod CXX solidos iaccenses quos recepit ratione cuiusdam 
homicidii cuiusdam sarraceni Sancti Stephani de Littera et ex alia parte CL solidos quos re-
cepit a duobus hominibus de Benasch qui dicebant portare victualia apud Vasconiam cedat 
Raimundo de Molina cum sint de regalia domini Regis et prohibat ne pro suos baiulos fiat 
impedimentum hominibus Ripacurtie qui sequerentur Raimundum de Molina. Datum Turole 
VIº kalendas ianuarii.

4
1289, marzo, 22. Huesca
Concesión del oficio de sabsalán (zabazala) en San Esteban de Litera a Mahoma de Xatora.
ACA, Cancillería, Reg. 83, f. 30 r

Officium sabsalani fuit commissum in Sancto Stephano de Lithera Mahometo de Xatora 
dum domino regi placuerit dum modo alii non fuerit iam commissum. Datum Osce IX ka-
lendas aprilis.

5
1294, mayo, 20. Barcelona
Jaime II. Orden al veguer de Ribagorza y Pallars y Sobrejuntero de Sobrarbe y las Valles 
para que no obligue a los sarracenos de San Esteban a ir al ejército.
ACA, Cancillería, Reg. 99, f. 180 v

Dilecto suo vicario Ripacurtie et Pallariensis ac supraiunctario Suprarbi et Vallium vel eius 
loca tenentibus. Intelleximus per sarracenos nostros Sancti Stephani de Litera quod vos 
seu aliqui predecessores vestri a modico tempore citra compellitis ipsos et bona eorum 
violenter ire in exercitum cum xristianis supraiuncterie nostre cum contingit nos cum ho-
minibus curie nostre contra malefeciores exercitum congregare et graveas eosdem contra 
privilegia eorumdem. Quoniam vobis dicimus et mandamus quatenus, si vobis conscierat 
dictos sarracenos Sancti Stephani non veneri nec consvenisse ire in exercitum cum xristia-
nis supraiuncterie nostre nec ut superius dictum est, non compellatis ipsos vel eorum bona 
facere exercitum supradictum nec contra tenorem privilegiorum suorum in aliquo agravetis 
vel agravari ab aliquibus permitatis ipsis paratis existentibus de se facere iustitie comple-
mentum. Datum Barchinone XIIIº kalendas iunii.

Bertrandus presbiterus
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6
1294, mayo, 20. Barcelona
Jaime II. Orden a los jurados y oficiales de San Esteban para que no permitan que el 
baile de San Esteban y sus familiares roben a los sarracenos de esta villa
ACA, Cancillería, Reg. 99, ff. 180 v y 181 r

Fidelibus suis iuratis Sancti Stephani de Litera nec non universis officialibus nostris vel 
eorum loca tenentibus. Ex parte sarracenorum Sancti Stephani de Litera fuit nobis con-
querendo momnstratum quod baiulus seu familia eius vel aliqui homines dicti loci capiunt 
violenter de ortis et vineis et possesionibus eorum ortalicia, ficus et alios fructus ipsorum 
et ipsos barriant et dissipant pro libito voluntatis ac etiam extrahunt violenter de domibus 
ipsorum paleas, victualia et alias res et sic dampnificantur ipsi sarraceni quamplurimum in 
predictas verum cum nomini liceat aliena invitatione contractare. Dicimus et mandamus 
vobis quatenus, si rei veritas sic se habet, non permitatis predictum baiulum seu familiam 
suam vel alios quoscumque capere vel recipere ortalicia, paleas seu fructus dictorum sa-
rracenorum de vineis, campis, ortis seu possesionibus eorumdem. Immo manutenatis et 
defendatis ipsos sarracenos in iure et bona eorum que predictos seu quolibet alios eisdem 
seu rebus eorum in predictis seu aliis dampnum, iniuriam seu violentiam inferentes vel infe-
rire volentes quolibet ratione nec permitatis ipsos vel bona eorum a predictis vel aliquibus 
aliis contra iustitiam agravari ipsis paratis existentibus facere de se querellantibus iustitie 
complementum talem in predictis nos habendo quod ratione predicta non oporteat dicto 
garantes nobis recurrere iterato. Datum ut supra.

Bertrandus presbiterus

7
1294, octubre, 8. Tortosa
Orden a los hombres de San Esteban para que no obliguen a pagar a los sarracenos mil 
sueldos de un impuesto que se exige sólo a los cristianos.
ACA, Cancillería, Reg. 100, f. 158 r

Hominibus Sancti Sthefani de Litera. Intelleximus quod vos compellitis sarracenos ipsius 
loci ad contribuendum vobiscum in presenti subsidio quod a vobis nunc exigi facimus per 
Dominicum de Roda de domo nostra unde eum exigi fecistis indictis sarracenis millia soli-
dos iaccenses ratione subsidii antedicti. Mandamus et dicimus vobis quatenus a compul-
sione predicta penitus desistatis et, si qua pignora eis ratione predicta fecistis vel inde aliis 
aliquod recepistis, ea eis restituatis et restitui faciatis atque per presentes mandamus dicto 
Dominico quod ad hoc vos et bona vestra pignoret et compellat. Datum Dertuse VIIIº idus 
octobris anno XCº IIIIº.

8
1295, agosto, 25. Barcelona.
Jaime II. Orden a Bernardo de Cornudella, veguer de Tamarite, para que investigue si 
los sarracenos de San Esteban tienen que prestar el servicio del ejército junto con los 
cristianos.
ACA, Cancillería,Reg. 101, f. 299 r
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Bernardo de Cornudella vicario Tamariti. Cum nuper attenderes causam quam appellantes 
ad nos interpositam per aljamam sarracenorum Sancti Stephani de Litera vel eorum procu-
ratores, ascita lite per magistrum Bernardum de Tremp, iurisperitum Montissoni, iudicem in 
causa que videbitur inter homines Sancti Stephani de Litera de una parte et dictos sarrace-
nos ex altera super eo quod dicti xristiani asserent ipsos sarracenos debere et teneri facere 
exercitum cum nobis vel vicario nostro una cum xristianis, vobis per personas duximus 
comitendam, mandamus vobis quod, vocatis qui fuerint evocandi, de eo illo predicto cog-
noscatis eumdem fine debito terminetis. Datum Barchinone VIIIº kalendas setembri.

9
1295, agosto, 25. Barcelona
Jaime II. Orden al veguer de Ribagorza y baile de San Esteban para que no obligue a los 
sarracenos a ir al ejército.
ACA, Cancillería,Reg. 101 f. 299 v

Vicario Ripacurtie et baiulo Sancti Stephani de Litera. Cum nos causam que vertitur inter 
xristianos et sarracenos Sancti Stephani de Litera super faciendo nobis vel de loco nostro 
exercitum simul cum xristianis eius domini loci fideli nostri Bernardi de Cornudella duxe-
rimus comitendam, dicimus et mandamus vobis quatenus interveni non compellatis nec 
compelli permitatis ipsos sarracenos facere exercitum et, dicta causa per dictum iudicem 
fine debito terminata, et, si qua pignora ipsis sarracenis facta fuerit lite pendente ratione, 
predictam […] incontinenti restituatis eisdem et restitui faciatis. Causa lite pendente nichil 
debeat innovari. Datum Barchinone VIIIº kalendas septembri.

 Bertrandus presbiterus

10
1296, marzo, 9. Calatayud
Jaime II. Orden a los hombres de San Esteban para que no obliguen a los sarracenos 
a ir al ejército.
ACA, Cancillería, Reg. 103, f. 286 v

Pro hominibus de Sancto Stephano de Lithera. (Ex parte) sarracenorum loci predicti fuit 
coram nobis proponitum conquerendo quod vos compellitis ipsos sarracenos (venire) pre-
sentem exercitum quem a vobis fieri petimus de certis hominibus […] ad nos mittendis una 
cum dicti sarraceni non debeant nec teneantur vobiscum ire in exercitum. Mandamus et 
dicimus vobis quatenus dictos sarracenos ad veniendum in dictum exercitum nullatenus 
compellatis. Datum Calat(ayubi) VIIº idus martii anno predicto.

Guillermus de Silarem mandato regio

11
1297, junio, 8. Tremp
Jaime II exime a los sarracenos de San Esteban de participar en el ejército contra el 
Pallars a causa de su pobreza.
ACA, Cancillería, Reg. 253, f. 35 v
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Dilecto suo P(etro) A(rnaldo) de Cervaria, vicario Rippacurtie et cetera vel eius locum tenenti 
et cetera. Noveritis nos, attendentes pauperitatem et inopiam quam sarraceni nostri Sancti 
Stephani de Littera passi sunt, concessisse eisdem de gratia speciali quod non teneantur 
venire in presentem exercitum quem facimus in comitatum Pallaryensem. Quare vobis di-
cimus et mandamus quatenus dictos sarracenos vel eorum quemlibet aut bona eorum ad 
veniendum in dictum presentem exercitum minime compellatis. Datum apud Tremp VIº 
idus iunii anno predicto. Presentes autem per sigillo nostro secreto iussimus sigillari. Petrus 
Martini mandato regis.

12
1297, agosto, 2. Lleida
Jaime II. Orden al baile de San Esteban para que dé un plazo de seis meses a trece 
sarracenos para vender sus propiedades y pagar sus deudas.
ACA, Cancillería, Reg. 109, f. 194 r y v

Pro baiulo Sancti Stephani de Lithera vel eius locum tenenti et cetera. Ex parte Gemil de 
Ceyles, Alí d’Albonesa, Snagat d’Alfaniu, Albufaçen Selí, Iuceff d’Apneçer, Abdella de Caraç, 
Mahomat d’Apneçer, Abdella d’Apneçer, Iuceff de Borrim, Çalema  de do Abdella, Mahomat 
de do Abdella, Lobet de Tarauch, Iucé de Tarauch et Ayça de Tamarit, sarracenorum dicti 
loci Sancti Stephani, propositum extitit coram nobis quod ipsi non habent bona mobilia de 
quibus possint satisffacere creditoribus eorumdem propter quod suplicarunt nobis quod 
nos deberemus eis et omnibus ipsorum concedere spatium sex mensium per vendendis 
bonis inmobilibus ad satisffaciendum suis creditoribus antedictis. Nos vero, eorum supli-
cationem admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus sine conta assignetis ex parte 
nostra supranotatis et omnibus ipsorum spatium sex mensium per vendendis bonis eorum 
inmobilibus et satisffaciendo suis creditoribus in debitis eorumdem nec cum aliud spatium 
per dictis debitis eisdem fuerit assignatum ipsis etiam sufficienter asserentibus in posse 
nostro quod in fine dicti spatii satisffaciant suis creditoribus in debitis predictis. Mandamus 
per presentes universis et singulis officialibus nostris quod presentes elongamentum seu 
spatium firmum habeant et observent et faciant inviolabiliter observari. Datum Ilerde IIIIº 
nonas augusti anno domini Mº CCº XCº VIIº.

Bernardus de Averson ex petitione provissa in consilio 

13
1314, septiembre, 2. Lleida
Subsidios (pecha) a pagar por San Esteban de Litera. Colector: Pedro de Espallargas.
ACA, Cancillería, Reg. 327 f. 150 r.

Iuratis et concilio Sancti Stephani de Littera_____________________  III millia solidos iac-
censes. Infans et cetera ffideli suo Petro de Spallargiis de domo nostra salutem et gratiam. 
Cum nos remiserimus hominibus sancti Stephani de Lithera de spetiali gratia et pro eo quia 
hoc anno fecerunt exercitum apud comitatum Pallariensem millia sexcentos quinquaginta 
solidos iaccenses ex illis tribus millibus solidis dicte monete quos per peyta nunc ab eis 
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exigitis loco nostri, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus hominibus predictis, solu-
toribus vobis residuos millia trecentos quinquaginta solidos, medietate eorum videlicet per 
nonam presentem mensem et reliquam medietatem per nonam mensem novembris sub-
sequentem, non exigatis rationem dicte peyte amplius ab eisdem. Datum Ilerde IVº nonas 
septembris anno domini Mº CCCº XIIIIº.

B(ernardus) de  Fonollario mandato regis facto per Petrum Mata

14
1320, enero, 31. Lleida
Ante la queja del sarraceno de San Esteban de Litera, Mahoma de Pequer, porque Azi-
za, viuda de Abdelam Pequer, su tío paterno, retenía los bienes que habían sido de su 
difunto padre, Jucef, y que le pertenecían a él como heredero, el infante Alfonso (IV) 
ordena al baile de dicho lugar que indague el asunto y haga justicia al sarraceno.
ACA, Cancillería, reg. 364, f. 36 r

I(nfans) et cetera, ffideli suo baiulo Sancti Stephani de Lithera vel eius locum tenenti et 
cetera. Cum Mahoma de Pequer, sarracenus loci ipsius, asserat bona que fuerunt Iuceffi 
patris sui pertinent eidem et Açiça uxor Abdelani Pequer, patrui quondam dicti Mahome, 
bona ipsa possidentis, post […] debitorum ut dicitur bona ipsa reddire seu tradere con-
querenti predicto quovis proinde asseritur sepius requisita, idcirco ad suplicationem dicti 
Mahome vobis comitimus et mandamus quatenus, vocatis qui evocandi fuerint, super eis 
cognoscatis eaque remotis malitiis terminetis faciendo bona pertinentia dicto Mahoma 
breviter restitui atque tradi pro ut inveneritis faciendum. Datum Ilerde IIº kalendas februarii 
anno predicto.

15
1321, julio, 1. Gerona
Carta de Jaime II a Pedro de Canelles, Justicia de Ribagorza, sobre los conflictos entre 
varios sarracenos de San Esteban de Litera con otros vecinos de esta localidad.
ACA, CANCILLERÍA, Cartas Reales, Jaime II, Serie general, 6768

Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac 
Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammirantus et capitanus generalis dilecto nostro Petro 
de Canellis, iustitie Rippacurcie salutem et dilectionem. Cum filii de Çagat d’Alphayn et uxor 
Lobeti de Cillis et Alboiraçe d’Abneçar, sarraceni ville nostre Sancti Stephani de Lithera pre-
textu cuiusdam comissionis per nos facte de voluntate seu assensu dictorum sarracenorum 
Johanni Nigri, iurisperito Barbastri, recuperaverint quasdam terras seu possessiones eis ad-
judicatas per dictum Johannem quas aliqui occupaverant tenentes possessiones pro Ordine 
Hospitalis, et nunc pro parte Guillermi de Feet, Marchi Molinerii et Petri den Just, vicinorum 
dicte ville, collectorum denariorum cavellariarum eiusdem ville, qui dictam comissionem 
ut asseritur impetrarunt et expensis suis negotium predictum prosequti fuerunt, nobis ex-
positum fuerit quod dicti sarraceni expensas ipsas eis restituere et maliciose et solvere 
contradicunt, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, 
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super predictis faciatis quod de foro et ratione inveneritis faciendum, malitiis et diffugiis 
quibuslibet pretermissis. Datum Gerunde kalendas Julii anno domini Mº CCCº XXº primo.

16
1325, septiembre, 28, Zaragoza
Carta de Jaime II a Jimeno Pérez de Salanova, Justicia de Aragón, sobre una causa en-
tre los cristianos y sarracenos de San Esteban de Litera.
ACA, CANCILLERÍA, Cartas Reales, Jaime II, Judíos y sarracenos, 120

Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac 
Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammirantus et capitanus generalis dilecto suo Eximi-
no Petri de Salanova, iustitie Aragonum, salutem et gratiam. Causam appellationis ad nos 
emisse pro parte sarracenorum in loco Sancti Stephani de Litera dequentium a quadam 
sententia contra ipsos lata per Bertrandum de Canellis, locumtenentem iustitie dicte loci, 
in causam appellationis que ex nostra delegacione coram eo vertebatur inter sarracenos 
predictos appellantes ex una parte et xristianos loci prefati ex altera appellatos ratione in 
processu inde habito contenta, vobis tenore presentium ducimus comitendam, mandantes 
vobis quatenus, vocatis evocandis, de dicta appellationis causa cognoscatis breviter, sim-
pliciter, summarie et de plano eamque fine debito terminetis pro ut de foro et ratione inve-
neritis faciendum, malitiis et difugiis quibuslibet non admissis. Nos enim in hiis vobis per 
presentes comitimus plenarie vices nostras. Datum Cesarauguste IIIIº kalendas octobris 
anno domini Mº CCCº XXº quinto.

17
1328, abril, 14. Zaragoza
Alfonso IV. Carta a Jimeno Pérez de Salanova, Justicia de Aragón, sobre el pleito entre 
la aljama de sarracenos de San Esteban de Litera  y García de Castro, baile general del 
Sobrarbe y las Valles. 
ACA, Cancillería, reg. 429, f. 236 r

Alfonsus et cetera dilecto suo Eximino Petri de Salanova iustitia Aragonum et cetera. Cau-
sam seu causas que vertuntur seu verti sperantur inter aljamam sarracenorum loci Sancti 
Stephani de Lithera seu aliquos singulares eiusdem agentes vel deffendentes ex una parte 
et fidelem portarium nostrum Garciam de Castre, baiulum nostrum generalem Suprarbi et 
Vallium, agentem vel deffendentem ex altera, ratione quarundam posessionum et heredita-
tum eiorum dictorum sarracenorum ac fructuum eorum quae et quos sarraceni ipsi asserunt 
dictum baiulum per violentiam ac indebite occupasse, dicto baiulo in contrarium asserente 
ea nostre curie pertinere, vobis tenore presentium ducimus comittendas, mandantes vobis 
quatenus, vocatis dicto baiulo et aliis qui fuerint evocandi, de premissis cognoscatis bre-
viter, simpliciter, summarie et de plano et super eis faciatis et decernatis quod de foro et 
ratione fuerit faciendum, malitiis et diffugiis quibuslibet retroiectis. Nos enim vobis super 
hiis comittimus per presentes plenarie vices nostras. Datum Cesarauguste XVIIIº kalendas 
madii anno domini Mº CCCº XXº octavo.
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18
1328, abril, 14. Zaragoza
Alfonso IV. Carta a García de Castro, baile general del Sobrarbe y los Valles sobre la 
queja de la aljama de sarracenos de San Esteban de Litera por los perjuicios que esta-
ban sufriendo en el cementerio de musulmanes.
ACA, Cancillería, reg. 429, f. 236 r y v

Alfonsus et cetera ffideli portario nostro Garcie de Castre baiulo generali Suprarbi et Vallium 
et cetera. Pro parte aljame sarracenorum loci Sancti Stephani de Lithera fuit nobis expo-
nitum conquerendo quod, cum ipsi habeant ab antiquo de prope dictum locum quoddam 
fossare, habeant etiam inibi iuxta morem sarracenorum quoddam pacuum pro dicto fossa-
rio cum opus fuerit ampliando; quidam vicini dicti loci dictum pacuum occupantes aliqua 
fundamenta aliçanserint, hedifficia operarunt ac etiam construxerunt in ipsius aljame gra-
ve perjudicium et non modicum nocimentum, quare ex parte eiusdem fuit nobis humili-
ter supplicatum ut ei super hiis dignaremur de opportuno remedio subvenire. Nos itaque, 
supplicatione ipsa benigne admissa, vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus oc-
casione subiecta si inveneneritis dicta fundamenta ailçatia et hedifficia in ipsorum sarrace-
norum periudicium fore facta et inibi fieri minime debuisse ea faciatis penitus demoliri et 
ad pristinum statum reduci et aliter faciatis super premissis breviter, summarie et de plano 
quod iuste inveneritis faciendum, malitiis et diffugiis quibuslibet resecatis. Nos enim vobis 
super hiis comittimus per presentem plenarie vices nostras. Datum Cesarauguste XVIIIº 
kalendas madii anno domini Mº CCCº XXº octavo.

19
1328, diciembre, 1. Lérida.
Alfonso IV. Carta al justicia de San Esteban de Litera sobre la queja del noble Pedro de 
Jérica, quien tenía concedida la lezda de dicho lugar, ya que se había capturado a un 
sarraceno que tenía una carga de lino clandestina.
ACA, Cancillería, reg. 430, f.132

Alfonsus et cetera. Fideli suo iustitia Sancti Stephani de Lithera, salutem et cetera. Ex parte 
baiuli nobilis et dilecti nostri Petri de Xericha fuit nobis humiliter exponitum quod, cum lezde 
et pensum dicti loci Sancti Stephani ad dictum nobilem pertinere noscantur ratione cavalleria-
rum suarum, cepit quemdam sarracenum in domo cuius quedam carrica lini vendita fuit clan-
destine nec de ipsa carrica lezda soluta fuit immo perinde substracta nobili ante facto. Qui 
quidem sarracenus in captione exprese obtulit atque dedit iuris fidantiam super eo quam vos 
acceptastis eidem et petivit coram vobis quod demanda offerretur per baiulum supradictum 
ex causa premissa, sane cum dictus baiulus asserat prefatum sarracenum dictitare ipso nec 
posset habere litigium cum eodem dignaremur eidem salubriter providere. Ideo, suplicatione 
ipsa admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus in eam predictam que inter dictos baiu-
lum et sarracenum ducitur procedatis firmiter absque mora. Et si invenieritis iura Regia per 
dictum sarracenum quovislibet defraudasse ipsum per dicta fraude taliter puniatis quod sit 
ceteris in exemplum vosque possitis super eo dictum iurem nostrorum comprovationem oc-
currere comendandam. Datum Ilerde kalendas decembri anno domini Mº CCCº XXº octavo.

Petrus Lupi ex parte P.
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20
1330, junio, 16. Lérida
Alfonso IV. Carta al baile de San Esteban de Litera para que obligara a pagar a los sa-
rracenos de la aljama las cantidades debidas por las caloñas.
ACA, Cancillería, cartas reales, Alfonso IV, caja 9, nº 1194

Alfonsus dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone fideli 
nostro baiulo Sancti Stephani de Litera, salutem et gratiam. Cum sarraceni aljame dicti loci 
compossuerint nobiscum super penis et caloniis in quibus inciderant occasione cuiusdam 
statuti per eos facti cum consensu baiuli dicti loci videlicet ne aliquis sarracenus dicte al-
jame posset impignorare possessiones seu vendere fructus earumden nisi de triennio in 
triennium nec tunc etiam nisi cum baiuli predicti consensu, alias pro solveret nobis centum 
solidos iaccenses et perderent possesiones de quibus debuit nobis medietas applicari vide-
licet pro mille et ducentis solidos iaccenses certo termino solvendis qui dividi debent inter 
eos pro solido et libra et pro ut unusquisque eorum in dictis penis solvere tenebatur, idcirco 
volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus compellatis omnes et singulos sarrace-
nos dicti loci ad solvendum et ad pro solvere tenebitur in quantitate predicta secundum ta-
xationem que facta fuerit inter eos. Nos enim in predictas vobis committimus vices nostras. 
Datum Ilerde XVIº kalendas iulii anno domini millessimo CCCº tricésimo.

21
1331, enero, 13. Valencia
Carta de Alfonso IV al baile de Tamarite de Litera para que cobrara a los hombres de 
San Esteban 3000 sueldos y no les obligara a ir al ejército contra el Reino de Granada.
ACA, Cancillería,cartas reales, Alfonso IV, caja 8, nº 994

Alfonsus dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone fideli 
portario nostro Laurentio Sacriste salutem et gratiam. Signifficavimus vobis quod super fa-
cere exercitus sive peditum quos petiverimus ab hominibus sancti Stheffani de litera contra 
Regem Granate, terram et gentes suas est nobiscum componitum pro parte dictorum ho-
minum pro tribus millibus solidis iaccensibus. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus 
ipsis solventibus vobis predictos tres millia solidos pro parte nostre curie non compellatis 
eos ad eundum in dictum exercitum seu mittendum pedites supradictos. Si vero dictis homi-
nibus pignora aliqua fecistis, ea restituatis eisdem. Datum Valentie quinto Idus ianuarii anno 
domini millesimo CCCº tricesimo. 

22
1331, febrero, 10. Valencia.
Carta de Alfonso IV al sobrejuntero de Sobrarbe y las Valles  y a sus oficiales para que 
obligara a pagar las cantidades que tenía en comanda Mahoma de Conillo, sarraceno 
de San Esteban de Litera.
ACA, Cancillería, cartas reales, Alfonso IV, caja 8, nº 1034

Alfonsus, dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone, 
dilecto et fidelibus suis spraiunctario Suprarbi et Vallium, iustitis, baiulis, aliisque officia-
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libus nostris vel loca tenentibus eorumdem, salutem et dilectionem. Expositum nobis est 
per Mahomat de Conillo sarracenum Sancti Stephani de Lithera quod cum alique perso-
ne teneantur eidem tam cum instrumentis comande quod al et etiam nomine fideiussorio 
in aliquibus pennitus mittatibus quod eidem indebite ut asseritur solvere contradicunt in 
ipsius dampnum et periudicium manifestum, idcirco ad ipsius supplicationem vobis dici-
mus et mandamus quatenus debitores eius ad solvendum quod vobis constiterit eidem 
deberi una cum dampnis et missionibus per dictum Mahomat factis ob culpam dictorum 
suorum debitorum pro ut ipsos ad hoc obligatos inveneritis, compellatis, malitiis omni-
bus retroiectis in predictis tanto taliter vos habere sive propter deffectum iustitie vobis 
habeamus scribere iterato. Datum Valentie IIIIº idus februarii anno domini millesimo 
CCCº tricesimo.

23
1331, febrero, 22. Valencia
Alfonso IV. Carta a los hombres de San Esteban de Litera para que devolvieran a la 
aljama de sarracenos de dicho lugar las cantidades con las que les habían obligado a 
contribuir en el impuesto del ejército para la guerra contra el Reino de Granada.
ACA, Cancillería, reg. 541 (1ªnum.), f. 166 r

Alfonsus et cetera. Fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Sancti Stephani de Lithera, 
salutem et cetera. Inmisum nobis est pro parte aljame sarracenorum dicti loci quod vos 
compellitis et compellere intenditis dictos sarracenos ad ponendum partem suam in illis 
duobus millibus quingentis solidis iaccensibus quos nobis solvere tenemini ratione com-
positionis nobiscum pro parte vestra facte ratione exercitus quem vobis induximus defugi 
quod facere intendimus contra Regem Granate et gentes suas. Verum cum ipsi sarraceni 
asserant pro ipsi ad eundum in dictum exercitum vel solvere aliquid pro redemptione ipsius 
non tenentur pro eo quod […] existunt cum privilegio ab exercitibus et redemptionibus ip-
sorum, idcirco ad ipsorum suplicationem volumus et mandamus quatenus, si dicti sarraceni 
a predictis exercitibus et redemptionibus eorum facientibus existunt eisdem ad ponendum 
sive solvendum partem suam in dictis duobus millibus quingentis solidis, minime compella-
tis et, si qua pignora ipsis ratione predicta fecistis, ea restituatis eisdem. Aliter mandamus 
supraiunctario Suprarbi et Vallium vel eius locum tenenti quod, sub censito de privilegio 
iamdicto et usi ipsius, eosdem sarracenos ad solvendum in dictis duobus millibus quingentis 
solidis contra formam dicti privilegii et usum ipsius minime compelli permittat immo dictum 
privilegium et eius usum dictis sarracenis faciat observari compellendo vos ad restituendum 
dictis sarracenis si qua pignora eis preterea fecistis. Datum Valentie VIIIº kalendas marcii 
anno domini Mº CCCº XXXº.

Bartholomeo de Podio ex petitione provisa

24
1332, septiembre, 2. Daroca.
Carta del infante Pedro (IV) en la que concede indulgencia a Mahoma Conill, sarraceno 
del lugar de San Esteban de Litera, ante cualquier petición y demanda tanto civil como 
criminal. 
ACA, Cancillería, pergaminos, Alfonso IV, carp. 228, nº 664
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Nos infans Petrus, illustrissimi domini Regis Aragonum primogenitus ac eius generalis pro-
curator presente carta nostra absolvimus, remittimus, relaxamus ac etiam indulgemus tibi 
Mahomat Conill, sarraceno loci Sancti Stephani de Lithera, omnem actionem, questionem, 
petitionem et demandam et omnem penam civilem et criminalem et aliam quamlibet quam 
dictus dominus Rex genitor noster seu nos aut officiales Regii sive nostri comitate ac fideius-
sores vel cablevatores a te datos et bona tua et eorum movere et imponere seu infligere 
possemus occasione inquisitionis per dilectum de consilio nostro Petrum de Larraz contra te 
facte ex comissione nostra super eo quia dicebatur te occidisse quemdam xristianum merca-
torem qui in tuo hospitio hospitabatur et etiam quia dicebatur te contra communi Regni tuam 
pecuniam ad usuram mutuasse. Ita que occasionibus predictis dictus dominus Rex vel nos 
seu officiales sui atque nostri sive in predictis culpabilis fueris sive non nequeamus tibi vel 
cablevatoribus ac fideiussoribus predictis petitionem aliquam seu demandam facere vel mo-
vere aut penam aliquam imponere in iudicio sive extra. Immo sis inde tu et dicti fideiussores 
seu cablevatores tui cum omnibus bonis tuis et eorum perpetuo absoluti quieti et inmunes 
pro ut melius et plenius ad tui et eorum utilitatem et bonum intellectum potest intelligi atque 
dici, te tamen faciente querelantibus de te civiliter super premissis iustitie complementum. 
Mandamus itaque per presentem gerenti vices nostras in procuratione Regni Aragonum, 
iustitiis, baiulis, merinis ceterisque officialibus dicti domini Regis et nostris et eorum loca 
tenentibus presentibus et futuris quatenus hanc nostram remissionem, absolutionem ac in-
dulgentiam firmam habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et contra 
ea venire aliquantum non presumant. Pro hac autem absolutione dedisti Curie nostre millia 
octingentos solidos iaccenses quos loco nostri fideli nostro Berengario de Relato regenti 
officium expensorie Curie nostre integre persolvisti. In quorum testimonium presentem car-
tam nostram, sigillo nostro pendenti munitam, tibi fieri iussimus atque tradi. Datum Daroce 
quarto nonas septembri anno domini millessimo CCCº tricesimo secundo.

25
1333, marzo, 22. Barcelona.
Carta del infante Pedro (IV) por la investigación hecha contra Domingo Moferrig, nota-
rio general de San Esteban de Litera, a quien se le debía devolver el cargo del que se 
le había destituido.
ACA, Cancillería, cartas reales, Alfonso IV, caja 15, nº1863

Nos Infans Petrus, illustrissimi domini Regis Aragonum primogenitus ac eius Generalis Pro-
curator, percepto quod dilectus de consilio nostro Petrus Larraz occasione cuiusdam co-
missionis per nos ei facte quod contra universos officiales loci Sancti Stephani inquireret de 
comissis per eos in officiis eis comissis inquisitur contra vos Dominicum Mofferrig, vicinum 
dicti loci Sancti Stephani et notarium generalem super officio notarie ipsius et inquisitione 
ipsa pendente ab ipso notarie officio vos suspendit et suspensum tenet licet nos eidem 
mandavissemus quod ab inquisitione ommino desisteret et cessaret et etiam quod denega-
vit et denegari vos dicte notarie generale officium restituere quibusdam rationibus per eum 
proponitis et allegatis in instrumento presentationis ipsius littere nostre per nos ei facte ut 
in ipso instrumento in Cancellaria nostra ostenso vidimus comuniri, idcirco volentes subdi-
tos dicti domini Regis et nostros in iustitia consonare et eosdem ab illicitis gravaminibus 
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relevare cum presenti carta nostra vos dictum Domenicum Mofferrig ad prefatum notarie 
officium de quo suspensus fuistis per dictum Petrum Larraz vigore inquisitionis predicte 
restituimus plenarie et complete ita que de cetero dicto notarie officio uti libere et plenarie 
valeatis eo modo quo vobis licitum erat uti ante suspensionem eiusdem officii quocumque 
mandato seu ordinatione per dictum Petrum Larraz super eo factis non obstantibus ullo 
modo absolventes nichilominus vos et fideiussores a vobis datos in posse dicti Petri Larraz 
et emperas factas per eum occasione inquisitionis predicte et bona vestra et eorum ita 
que ratione inquisitionis ipsius vobis el dictis vestris fideiussoribus non possit per dictum 
dominum Regem seu nos aut officiales suos sive nostros petitio aliqua fieri seu demanda in 
iuditio sive extra, mandantes per presentes dicto Petro Larraz et aliis universis et singulis 
officialibus et subditis dicti domini Regis et nostris presentibus et futuris quatenus conces-
sionem et absolutionem nostram predictam firmam habeant et observent et faciant ab aliis 
inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentes inde vobis fieri possumus nostri 
sigilli munimine roboratas. Datum Barchinone undecimo kalendas aprilis anno domini mille-
simo CCCº tricesimo secundo.

26
1337, junio, 19. Gandesa.
Carta de Pedro IV a Pedro Canet, juez de Tamarite de Litera, para que administrara 
justicia en el pleito entre Hamet de Conillo, sarraceno de San Esteban de Litera, y Ma-
homa de Caras y su mujer (Acrisa), hermana de dicho Hamet.
ACA, Cancillería, cartas reales, Pedro IV, caja 3, nº 379

Petrus dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice Comesque Barchinone fideli 
suo Petro Caneti iurisperito Tamariti de Litthera salutem et gratiam. Pro parte Hameti de 
Conillo sarraceni vicini Sancti Stephani de Littera fuit nobis humiliter suplicatum ut cum ipse 
intendat movere casum seu questionem adversus Mahometum de Caras et Acrisam eius 
uxorem sororemque dicti Hameti per casis ipsis dignaremur idoneum iudicem assignare. 
Idcirco nos, supplicatione ipsa admissa benigne, vobis dicimus et mandamus quatenus, 
vocatis evocandis, de causis predictis cognoscatis breviter, summarie et de plano, remotis 
malitiis quibuscumque et super eis decernatis quod de foro et ratione fuerit faciendum. Nos 
enim vobis per hiis committimus plenarie vices nostras. Datum Gandesie XIIIº kalendas iulii 
anno Domini Mº CCCº tricesimo septimo.
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